Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №5 имени Александра Парамоновича Лимаренко поселка Псебай
муниципального образования Мостовский район
(МБОУ СОШ №5 им. А.П.Лимаренко поселка Псебай)

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]«01»  сентября 2023 г.				       		            № 199

пгт.Псебай

О работе с документами, включёнными в
«Федеральный список экстремистских материалов»

В целях реализации Федерального закона РФ от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» п р и к а з ы в а ю:

1.Для проведения сверки создать рабочую комиссию в составе:
-Некрасова И.- заместитель директора по ВР, председатель комиссии;
-Букарева Т.А.-учитель русского языка и литературы, член комиссии;
-Функнер М.И.- учитель начальных классов, член комиссии.
2.Утвердить форму «Журнала сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов».
3.Библиотекарю Антоновой М.М. не реже 1 раз в квартал, проводить сверку «Федерального списка экстремистских материалов» на предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список».
4. Учителю информатики Сулухия А.А. регулярно, не реже 1 раза в квартал проводить работу по блокированию доступа с компьютеров установленных в библиотеке к сайтам и электронным документам включенные в «Федеральный список экстремистских материалов». Проделанную работу фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов».
5.В случае обнаружения в фонде учреждения документов, опубликованных в «Федеральном списке экстремистских материалов», необходимо составить акт.
6.Библиотекарю Антоновой М.М. при обнаружении документа, опубликованного в «Федеральном списке экстремистских материалов», необходимо его промаркировать пометкой(наклейкой), указывающей на ограничение его в использовании и следовать требованиям Инструкции.
7.Документы экстремистского содержания не могут быть предоставлены в открытом доступе(специального выделенного хранения для обнаружения документов не требуется).
8.Для обеспечения соблюдения требований закона «О противодействии экстремистской деятельности», осуществления контроля по их выполнению, в библиотеке ответственность возложить на библиотекаря Антоному М.М..
9.Вменить в обязанности Антоновой М.М. библиотекарю проведение работы по современному отслеживанию обновлений «Федерального списка экстремистских литературы».
10.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
11.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №5
им. А.П.Лимаренко
поселка Псебай                                                          А.А.Сулухия

С приказом ознакомлена

	1.
	Антонова М.М.

	2.
	Некрасова И.

	3.
	Букарева Т.А.

	4.
	Функнер М.И.

	(подпись)

	(дата)